
گــروه فرهنگ و هنــر - محققان 
دســتگاهی مبتنی بر یادگیری ماشینی ابداع 
کرده اند که پس از رمزگشــایی از ضربات 
قلمو روی بوم، می تواند حتی معروف ترین 

تابلوهای نقاشی را نیز بازآفرینی کند.
اگرچه نمی توان در زمان ســفر کرد 
و دید کلود مونه نقاش برجســته فرانسوی 
یا ونســان ون گوگ نقاش مشهور هلندی 
چگونه شاهکارهای خود را خلق کردند اما 
هوش مصنوعی حالا می تواند تکنیک های 
مورد استفاده در این نقاشی ها را با دقتی نسبتا 

بالا ترجمه کند.
پژوهشگران لابراتوار علوم کامپیوتر 
و هوش مصنوعی دانشــگاه ام آی تی یک 
سامانه مبتنی بر یادگیری ماشینی به نام تایم 

کرافت ابداع کرده انــد که می تواند مراحل 
کشیده شــدن یک تابلوی نقاشی را ردیابی 
و ضربات احتمالی قلمو روی بوم را، حتی 
در مورد شــاهکارهای نقاشان مطرح دنیا، 

بازآفرینی کند.
این ســامانه قبل از شــروع به کار با 
۲۰۰ ویدئوی کوتاه از مراحل کشیده شدن 
نقاشی های آبرنگ و دیجیتال آموزش داده 
شد. پژوهشگران در مرحله بعد یک شبکه 
عصبی پیچشی در این سامانه هوشمند ایجاد 
کردند تا براســاس چیزی که یاد گرفته بود، 

آثار هنری را واسازی کند.
نتایج به دســت آمده بی عیب و کامل 
نیســتند امــا از آنچه فکــرش را می کنید 
کارآمدترند. در یک نظرسنجی آنلاین، این 

هوش مصنوعی توانست با بازآفرینی دقیق 
یک تابلو تقریبا نیمی از افراد شرکت کننده 

را در مــورد اصالت اثر به اشــتباه انداخته و 
فریب دهد.  

گروه فرهنــگ و هنر - موزه »لوور« 
فرانســه پس از حدود چهــار ماه تعطیلی 

ناشــی از شیوع ویروس »کووید-۱۹« برای 
بازگشــایی آماده می شــود.با وجود لزوم 

رعایــت فاصله گذاری اجتماعی و احتمال 
حضور نداشــتن بســیاری از گردشگران 
خارجی در فرانســه در چند ماه پیش رو، به 
نظر می رســد حتی »لوور« پساقرنطینه نیز 
بســیار خلوت و بی  سر و صداتر از حالت 

معمول باشد.
از  مدتــی پیش، ششــم جولای )۱۶ 
تیر مــاه( به عنوان تاریخ بازگشــایی موزه 
مشــهور »لوور« فرانســه اعلام شده بود.

این هفته، کارگــران آخرین تمهیدات لازم 
برای بازگشــایی موزه ای کــه مدیرانش از 
آن به عنــوان پربازدیدترین موزه جهان یاد 
می کننــد را انجام خواهند داد.قرار اســت 
جایگاه هــای ژل هــای ضدعفونی کننده 
دست در قســمت های مختلف موزه قرار 

داده شــود، همچنین سیســتم رزرو بلیت 
برای زمان بندی حضور بازدیدکنندگان در 
مجموعه در نظر گرفته می شود و نشانه هایی 
بــرای یادآوری رعایت فاصله ی یک متری 
و اســتفاده از ماســک نیز قرار داده خواهد 
شد.مســوولان موزه »لوور« معتقدند شمار 
اولیــه بازدیدکنندگان از این موزه فقط یک 
پنجم آمار بازدیدکنندگان در شرایط پیش از 

شیوع ویروس کرونا خواهد بود.
قرنطینــه ناشــی از ویــروس کرونا 
خسارت ۴۰ میلیون یورویی را برای این موزه 
به دنبال داشــته است. با این حال مدیر این 
موزه معتقد است حتی اگر رسیدن به شرایط 
عادی دو تا ســه ســال طول بکشد، »لوور« 

می تواند این بحران را پشت سر بگذارد.

تبریک دبیر کمیسیون ملی یونسکو- ایران به مختابادشمارش معکوس برای بازگشایی موزه »لوور«

9فرهنگ و هنر
با هنرمندی ابوسعید مرضایی؛

»راز« با ساز »شورانگیز« شنیدنی شد
آلبوم »راز« با نوازندگی ساز »شورانگیز« ابوسعید مرضایی نوازنده و آهنگساز موسیقی ایرانی در دسترس مخاطبان قرار گرفت.

گــروه فرهنگ و هنر - یک هنرمند 
نقاش با اعتقاد بر اینکه »کرونا و روزگار 
کرونایــی ناخودآگاه بــر روی آثاری که 
هنرمندان خلق می کنند، تاثیرگذار است«، 
می گویــد که اگر قرار بود کرونا و حال و 
هــوای جامعه در این روزها را به تصویر 
بکشد، خلا و ردپای انسان ها در زندگی 
شــهری مهمترین شــاخصه این تصویر 

خواهد بود.
سپیده ســحر )یونســی(، هنرمند 
نقــاش درباره تاثیرات احتمالی شــیوع 
ویــروس کرونا بر آثاری کــه هنرمندان 
هنرهای تجسمی خلق می کنند، می گوید: 
یکی از جنبه های کرونا این بود که اغلب 
آدم ها مجبور شــدند در خانــه بمانند و 
دغدغــه بســیاری از هنرمنــدان در این 

روزها فقط کار کردن شده است. 
به شخصه از زمانی که مجبور شدم 
در خانه بمانم، به مرور درون گراتر شدم 

و کارم سه برابر شده است. 
در این مدت آثاری را خلق کردم که 
پیش از آمدن کرونا، هرگز نمی توانســتم 

چنین کارهایی را انجام بدهم.
او بــا بیان اینکه »مســلما نگاه من 
در این مدت عوض شــده است«، ادامه 
می دهد: طبیعتا وقتی می شنوم هموطنانم 
بــر اثر بیماری »کرونــا« از بین می روند، 
بســیار ناراحت می شوم و این ناراحتی و 

ناامیدی نیز تا اندازه ای در کارم تاثیرگذار 
است. 

در کل می توان گفت که ترس و غم 
هست، اما کرونا نگاه جدیدی را به وجود 
آورده اســت که پیشتر آن را تجربه نکرده 
بودم و این تجربه را بسیار دوست دارم.

ســحر با اشــاره به یکــی دیگر از 
تغییراتــی که کرونا در آثار او ایجاد کرده 
است، یادآور می شود: پیش از این تا این 
اندازه به شهری که در آن زندگی می کنم، 
نگاه نکرده بودم. طبیعتا وقتی کمتر بیرون 
می رویــم، چیزهای جدیدی که پیشــتر 
هم وجود داشــتند بیشــتر به چشممان 
می آید. نگاه من دیگر عوض شــده و در 
این روزها به شــهرم می پردازم. البته کلا 
آدم گریز هستم و پیشتر نیز در نقاشی هایم 
انســان ها حضور نداشتند؛ الان نیز شاید 
انسان حضور نداشته باشد، اما رد پای او 

دیده می شود.
ایــن هنرمنــد نقاش در پاســخ به 
این پرســش که که اگر قــرار بود کرونا 
و روزگار کرونایــی را نقاشــی کند، چه 
تصویــری خلق می کردیــد، اظهار کرد 
کــه اگر قرار بود کرونــا و حال و هوای 
جامعه در این روزها را به تصویر بکشد، 
خلا و ردپای انسان ها در زندگی شهری 
مهمترین شــاخصه این تصویر خواهد 

بود.

گروه فرهنــگ و هنر - آلبوم »راز« 
با نوازندگی ســاز »شــورانگیز« ابوسعید 
مرضایی نوازنده و آهنگساز موسیقی ایرانی 

در دسترس مخاطبان قرار گرفت.
»راز« عنــوان یکــی از تازه ترین آثار 
تولید شــده در فرآیند بازاریابی و فروش 
محصولات موسیقایی کشــورمان است 
که با نوازندگی ســاز »شورانگیز« ابو سعید 
مرضایی در قالب قطعات »راز«، »هستی«، 
»هیچ«، »نمی دانم«، »کجاســت«، »جادو«، 
»دمیدن«، »خورشــید«، »جام« و »بیداری« 

منتشر شده است.
میرعلیرضا میرعلینقی پژوهشگر و 
مدرس شناخته شده موسیقی کشورمان در 
توضیح این آلبوم نوشــته است: »این آلبوم 
تجربه ای اســت متفاوت با همه آثاری که 
از نوازنده آن شــنیده ایم، این تفاوت صرفاً 
مربوط به تفاوت ساز تخصصی او سه تار 
با ساز انتخابی او در این آلبوم )شورانگیز( 
نیست. بلکه عناصر دیگری است که سعی 
می کنیم در این یادداشت کوتاه تا حد امکان 

آنها را شرح دهیم.
سازهای هم خانواده شورانگیز )که 
تعداد نســبتاً زیادی هم هستند( به دلایل 
گوناگون نمی تواننــد و لزومی هم ندارد 
که کلاســیک باشــند و به قاونین ساخت 
و نواخــت آن گردن بگذارنــد. و همین 

امکانی را به دســت داده که بتوانند میدان 
آزمونی شوند برای شخصی شدن. فردیت 
مقبــول را یافتن و کنــد و کاو کردن برای 
نوجویــی و ابداع در صداگیری از ســاز، 
تکنیک های نوازندگی، نگاه به رپرتوارهای 
غیرکلاسیک و دیگر عواملی که فرایافتگی، 
تازگی و مهم تر از همه: کشــف را در یک 

قطعه و یا یک آلبوم ارمغان بیاورد.
صداگیری از شورانگیزدر این آلبوم، 
آگاهانه به ســوی محوطه بم صدا )با بستن 
سیم های متناسب( میل کرده است. توجه 
به بخش بم –صدا از عصر علینقی وزیری 
– هم در ساز و هم در اواز – شروع شده و 
متأسفانه تا امروز نیز – به استثنای یک نفر 
)احمــد عبادی( – از حدود تفنن و تجربه 
گرایــی صرف، چندان پا فراتر نگذاشــته 
است. گو اینکه بهره وری مسلط از فوت و 
فن های صدابرداری نیز عامل مهمی است 

که نباید از نظر بیفتد.
ابوسعید مرضایی در این آلبوم توان و 
تجربه خود در حوزه سه تارنوازی کلاسیک 
را بدون انتقال مستقیم و یا همانند سازی در 
ســاز شورانگیز تقطیر کرده و برای شفاف 
سازی دنیای نواپردازی خویش، مضراب 
به مضراب، جلو رفته است. موسیقی او در 
این آلبوم با همان رنگ مایه های برگرفته از 
حوزه موسیقی خاورمیان، بیشتر شبیه آلیاژ 

است تا کولاژ. و پیش از آنکه به اینجا و آنجا 
اشاره کند. به اندیشه درونی او اشاره دارد و 
برای همین اســت که در کل، آشناست. از 
سوی دیگر، دقت در ایجاد تنوع ملودیک 
و ریتمیک هم عامل حیات بخشی است که 
تک تک شیارهای این آلبوم را بیش از پیش 

شایسته شنیدن می کند.
مرضایی در آلبوم های قبلی تجربه پرو 
پیمانی در کار با انواع سازهای کوبه ای دارد. 
در این آلبوم شاید خواسته باشد تجربه ای 
از بــی نیــازی )و نه بی اعتنایــی( به انواع 
صداهای کوبه ای را بیازماید.گو اینکه هیچ 
گاه در آلبوم هایش ساز کوبه ای را به عنوان 
ســاز همراه با مکمل نخواســته و همیشه 
اجــازه داده که نوازنــده کوبه ای نیز نقش 
مستقل همپای ساز ملودیک داشته باشند. 
در برخی لحظات، گاه ضربه بر ســه نقطه 
از صفحه )سطح( روی ساز، نه کار کوبه ای 
بلکه تداعی آن را دارد. تداعی در حدی که 

ســایه دستی گذرا، نقشــی را با شیوایی به 
تصــور )نه به تصویر( بیاورد و البته بخش 
مهم این فرآیند در ذهن شــنونده هوشمند 

شکل می گیرد.«

ابوسعید مرضایی از جمله هنرمندانی 
است که فعالیت موسیقایی خود را از سال 
۱۳۶۷ نــزد هنرمندانــی چون رضا لطفی، 
مهیار مشــفق، حمید ســکوتی، داریوش 
پیرنیاکان، جلال ذوالفنون، داریوش طلایی 

آغاز کرد.
تشکیل گروه موســیقی »سپیدار« و 

اجرای نخستین کنسرت در سال ۷۸، انتشار 
مقاله بررســی الگوهای تکنیک ریز در سه 
تار و تار، تأسیس شرکت نشر و تولید آثار 
صوتی »سپیدار موســیقی در سال ۱۳۸۷، 

ضبط و نشر اولین مجموعه آثار به نام »بی 
صدف دردانه باش« در ســال ۱۳۸۸، ضبط 
و تدوین اثر »سیم آخر« با هنرمندی جلال 
ذوالفنون در ســال ۱۳۸۸، ضبط و تظیم اثر 
»پایــداری« به عنــوان آخرین اثر همایون 
خرم در سال ۱۳۸۹، انتشار اولین مجموعه 
دو نوازی ســه تار و ســازهای کوبه ای به 

نام »خاک« در ســال ۱۳۹۰، انتشــار آلبوم 
»زنگاهنگ )تدوین موســیقی دستگاهی 
ایران با ســازهای ایرانی برای زنگ تلفن 
همراه(« در ســال ۱۳۹۴، انتشــار دومین 
مجموعه دو نوازی سه تار و سازهای کوبه 
ای به نام »آب« در ســال ۱۳۹۴، برگزاری 
بیش از ســی کنسرت رســمی از جمله 
کنســرت یادواره درویش خان، کنسرت 
و ضبط آثــار درویش خان در تفلیس به 
مناسبت اولین سفر درویش خان برای 
ضبط آثارش به تفلیس در سال ۱۳۹۵، 
اجرای دو نوازی آلبوم های »خاک« و 
»آب« با نوازندگی سازهای کوبه ای 
فربد یداللهی در تهران به نام کنسرت 
»شاهدان خموش« در سال ۱۳۹۶ 
و انتشــار آلبوم سه تار نوازی »باد« 
در سال ۱۳۹۷ از جمله فعالیت های 
ایــن هنرمند در عرصه موســیقی 

است.

گروه فرهنگ و هنر - یک هنرمند 
نقاش بر این باور است که موضوع شیوع 
ویــروس کرونــا در جهــان، حداقل در 
شــرایط فعلی نمی تواند چندان در آثاری 
کــه هنرمندان خلق می کننــد، تاثیرگذار 
باشــد. او علت این موضــوع را نامعلوم 
بودن آینــده وضعیت فعلی و پایین بودن 
میــزان تاثیرگذاری این پدیــده جهانی، 

عنوان می کند.
شــاهو بابایی، هنرمند نقاش درباره 
وضعیــت روزگار کرونایــی و ناامیدی 

عمومی ناشی از آن و تاثیرات احتمالی این 
موضوعات بر آثــاری که هنرمندان خلق 
می کنند، اظهار کرد: برای من به عنوان یک 
هنرمند موضوع کرونا هنوز آنچنان اهمیت 
پیدا نکرده و فاقد آن ویژگی هایی است که 
بخواهم برای آن یک اثر هنری خلق کنم.

او با بیان اینکــه »وضعیت ناامیدی 
در جامعه فقط مربوط به کرونا نیســت«، 
در عین حال گفــت: کرونا یک موضوع 
جهانی است و توانسته به نوعی یک حس 
مشترک در میان انسان های این کره خاکی 

به وجود بیاورد و اینکه این حس مشترک 
موحب چه شــکل از ارتباط سازنده بین 
ابنا بشر خواهد بود هنوز مشخص نیست.
ایــن هنرمند نقاش دربــاره نقش هنر در 
چنین شــرایطی، با تاکیــد بر این نکته که 
»هنر همیشــه می تواند جوانه هایی از امید 
به وجــود بیاورد«، خاطرنشــان کرد: در 
شــرایط فعلی که ویــروس کرونا باعث 
به وجود آمدن شــرایط جدید و متفاوتی 
در جهان شــده و آینده این وضعیت هم 
چندان قابل پیش بینی نیســت، نمی توان 

درباره تاثیرگذاری چنین شرایطی بر هنر و 
خلق آثار هنری هنرمندان اظهار نظر کرد. 
به شخصه هنوز در میان اطرافیانم کسی را 
ندیده ام که در آثارش به موضوع کرونا به 

صورت جدی پرداخته باشد.
بابایی با طرح این نکته که هنرمندان 
جزو اولین گروه هایی محسوب می شوند 
که نســبت به وقایــع روز جامعه واکنش 
نشان می دهند، بیان کرد: هنرمندان به دلیل 
احســاس و دریافتی که دارند، جزو اولین 
گروه هایی هســتند که مسائل درد و رنج 

را خیلی زودتر تشــخیص می دهند و این 
احساسات در طولانی مدت روی تعدادی 
از هنرمنــدان و آثارشــان تاثیرمی گذارد. 
درست همانگونه که جنگ جهانی دوم بر 
بسیاری از هنرمندان اروپایی تاثیرگذار بود. 
این هنرمند نقاش در مقایســه جنگ های 
جهانی و شیوع ویروس کرونا در جهان و 
تاثیری که این وقایع بر هنر می توانند داشته 
باشــند، اظهار کرد: جنگ قطعیتی داشت 
که آن قطعیــت تاثیر خود را بر هنرمندان 
اروپا بر جای گذاشت؛ اما وضعیت کرونا 

مقداری متفاوت است. نه اینکه حضور آن 
قطعی نیست، بلکه به این معنی که شوک 
حاصــل از کرونا به اندازه جنگ و تبعات 
پــس از آن زیاد نیســت و از طرفی جنگ 
به گونه ای خاص با مساله زیبایی شناسی 
مــرگ و ویرانی ارتباط پیدا می کند. مرگ 
در نتیجــه جنگ متفاوت از مرگ با کرونا 
اســت و به همین خاطر هم مرگ با کرونا 
از میزان تاثیرگذاری کمتری در عرصه هنر 
برخوردار است. تا به اینجا که اینگونه بود 

و آینده نامشخص.

گروه فرهنگ و هنر - کتاب قدرت 
ذهن ناخودآگاه شــما نوشــته جوزف 
مورفی با ترجمه کیانا حاج دولت منتشر 
شده است. این کتاب تلاش دارد بگوید 
معجزه چیزی در اعماق باور انسان است.
قــدرت ذهن  دربــاره کتاب 

ناخودآگاه شما
نویســنده کتاب مدت هــا درگیر 
تومور خطرناک مغزی بوده است و زمانی 
که شــروع به دعا کــردن می کند و باور 
می کند که شــفا پیدا میکند کم کم اثرات 
تومور از بین می رود و درمان می شــود. 
او بعدها تصمیم می گیرد کتابی در مورد 
قدرت ناخودآگاه انسانی بنویسد و در آن 
توضیح دهد معجزه زمانی که به آن باور 

داشتید اتفاق می افتد. 

معجــزه ارتبــاط مســتقیم با دعا 
و نیایــش علمــی و ماهرانــه، تعاملی 
هماهنگ و شســته و رفته بین ســطوح 
خودآگاه و ناخودآگاه ذهن اســت که به 
شــکل ماهرانه و حساب شــده با هدف 
 و مطلوب مورد نظر هم ســو شده باشد 

دارد.
خوانــدن کتاب قــدرت ذهن 
ناخودآگاه شــما را به چه کسانی 

پیشنهاد می کنیم
ایــن کتاب بــه تمام کســانی که 
همواره از خود می پرسند چرا دیگران از 
من موفق تر و ثروتمندتر هستند پیشنهاد 

می شود.

گــروه فرهنــگ و هنــر - کتاب 
ویژگی های شخصیتی درون و برون گرایی 
با تعهد ســازمانی نوشته محمد جعفری و 
ســمیه کرامت ثابت است. این کتاب یک 
راهنمای جامع برای صاحبان کسب و کار 

است تا به بالاترین بازدهی برسند.
دربــاره کتــاب ویژگی های 
شخصیتی درون و برون گرایی با 

تعهد سازمانی
از آنجــا که تربیت نیروی انســانی 
کارآمد از وظایف خطیر به حساب می آید، 
بدیهی اســت که در هر جامعه، سنگ زیر 
بنای توسعه ی اقتصادی،اجتماعی،سیاسی 
و فرهنگی باشــد. تجزیه و تحلیل عوامل 
مؤثرّ در رشــد و توسعه ی جوامع پیشرفته 
بیانگــر آن اســت که همه این کشــورها 

از تربیــت نیــروی کار کارآمد و اثربخش 
برخوردار بوده اند. شــناخت دقیق نیروی 
انسانی شــاغل در نظام آموزشی، از جمله 
ضروریـّـات برا برنامه ریزی آینده اســت.   
کتــاب ویژگی های شــخصیتی درون و 
برون گرایی با تعهد ســازمانی سعی دارد با 
نگاهی روان شناسانه و دقیق به این موضوع 

بپردازد.
خوانــدن کتــاب ویژگی های 
شــخصیتی درون و برون گرایی 
با تعهد ســازمانی را به چه کسانی 

پیشنهاد می کنیم
این کتاب را به تمام صاحبان کســب 

و کار پیشنهاد می کنیم

»قدرت ذهن 
ناخودآگاه شما«

»ویژگی های شخصیتی درون و 
برون گرایی با تعهد سازمانی«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
جوزف مورفی

مترجم:
کیانا حاج دولت

نویسندگان:
محمد جعفری

سمیه کرامت ثابت

کرونا را چه شکلی می کشید؟!

کرونا هنوز آنقدر مهم نشده که وارد هنر شود!

یک هنرمند نقاش پاسخ داد:

گفت وگو با یک هنرمند نقاش:

»راز« عنــوان یکــی از تازه تریــن آثار تولید شــده در فرآیند 
بازاریابی و فروش محصولات موسیقایی کشورمان است که با 
نوازندگی ساز »شورانگیز« ابو سعید مرضایی در قالب قطعات 
»راز«، »هســتی«، »هیــچ«، »نمی دانم«، »کجاســت«، »جادو«، 
»دمیدن«، »خورشــید«، »جام« و »بیداری« منتشــر شده است.
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